[bookmark: _GoBack]ATA DA 87ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 25 DE OUTUBRO DE 2021. Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, teve início, às 8h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427; Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP-03/10210; Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055. Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 -Atualização da declaração; Ponto 2 - Convite para evento - Coordenação de Promoção da Equidade em Saúde (CPES); Ponto 3 - Aquisição de webcam – CRP-03; Ponto 4 - Minuta da CI 02/2021; Ponto 5 - Bloqueio Judicial referente a anuidades; Ponto 6 - Transposição contábil; Ponto 7 - Publicação CREPOP/CRP-03; Ponto 8 - CIP provisória; Ponto 9 - Convite para evento – FAINOR; Ponto 10 - Título de especialista; Ponto 11 - Interrupção Temporária de Anuidade; Ponto 12 - Recarga de Extintores sede do CRP-03; Ponto 13 – Projeto de evento – GTDDCA; Ponto 14 – Auxilio deslocamento – COF; Ponto 15 – Férias da Coordenação Geral; Ponto 16 – Carteira com título de especialista; Ponto 17 – Suporte a Sede; O que ocorrer. Às 08h25min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 - Atualização da declaração. A Comissão título de especialista sugere a inserção de texto nas declarações de título de especialista "Enfatizamos que a carteira profissional será devidamente entregue através do serviço de agendamento do CRP-03, devido à pandemia do COVID-19". Encaminhamento. A coordenadora geral estabelecerá diálogo com as assessoras da comissão de especialistas para elaboração do texto da declaração, posteriormente será apreciado em reunião de diretoria. Ponto 2 - Convite para evento - Coordenação de Promoção da Equidade em Saúde (CPES). Convite para a Mesa Redonda em Alusão ao Dia de Mobilização em Prol da Saúde da População Negra, a ser realizado no dia 26/10/2021, às 9h. Encaminhamento. Foi indicado a psicóloga Paula Cunha, CRP-03/19665, Coordenadora do Grupo de Trabalho Psicologia e Relações Raciais do CRP-03 em Feira de Santana para representação desta autarquia, entretanto a mesma informou indisponibilidade e indicaria uma/um membra/o do GTPRR de Feira de Santana. Ponto 3 - Aquisição de webcam – CRP-03. Considerando a necessidade, o setor de Informática solicita compra de quatro webcam. Encaminhamento. Será adicionado ao pregão a aquisição de 5 webcam, que poderá ser por registro de preço. 3.1. Será acrescentado 1 notebook para Feira de Santana e 1 notebook para região Santa Cruz. Ponto 4 - Minuta da CI 02/2021. Considerando a necessidade do bom andamento dos serviços administrativos e com o intuito de uniformizar as regras relativas à apresentação de atestados. Encaminhamento. Será apreciado em plenária. Ponto 5 - Bloqueio Judicial referente a anuidades. A/o profissional CRP-03/005136 informa ter solicitado o cancelamento da inscrição e relata alguns questionamentos sobre o processo de Execução Fiscal. Encaminhamento. Compartilhar a questão com o Jurídico fazendo o resgate dos encaminhamentos anteriores. Ponto 6 - Transposição contábil. Referente a aquisição de Aparelhos de Ar condicionado Sede e subsede de VCA. Encaminhamento. Deferido a realização de transposição contábil para dar andamento à aquisição demandada da conta de reservas e da conta Subsedes. Ponto 7 - Publicação CREPOP/CRP-03. Sugestão ao relatório da pesquisa realizada pelo CRP-03 junto com o CREPOP sobre o impacto da pandemia na saúde mental de profissionais de psicologia e sociedade em geral solicitando que seja inserida as variáveis de gênero e raça nesta pandemia que tem sido crucial para olharmos o impacto social, econômico, e dentre outros, na saúde mental da população em contexto de saúde pública e mais agora, na crise sanitária que estamos vivendo com a covid-19. Encaminhamento. Informar a COMREG e a CDH que os dados do relatório poderão ser disponibilizados caso as comissões desejem desenvolver pesquisa com os quesitos de raça e gênero, em tempo frisa-se que o relatório produzido pelo CREPOP foi enviado ao todo o plenário para apreciação, após a aprovação que o mesmo foi concluído. Ponto 8 - CIP provisória. A profissional, CRP-03/32848 apresentou atestado de conclusão de curso que possui um Qrcode de autenticação, entretanto não foi possível a visualização da autenticidade. Encaminhamento. Será verificado qual servidora/or realizou o atendimento a profissional. 8.1. Será informado a necessidade da entrega da documentação física, a declaração apresentada deverá utilizar o processo de certificação digital da ICP-Brasil. Ponto 9 - Convite para evento – FAINOR. Convite ao Conselheiro Presidente do CRP- 03, Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055 para participar da Cerimônia "Meio Psi", no dia 20 de novembro de 2021, das 09h às 11h, na sede da FAINOR em Vitória da Conquista. Encaminhamento. Deferido. Ponto 10 - Título de especialista. Solicitação de Título de Especialista apresentada pela/o profissional, CRP-03/13134. O mesmo está solicitando a especialidade em Psicologia Clínica com o certificado do curso de Especialização. A partir das informações contidas no certificado a Comissão de Título de Especialista informou dúvidas, solicitando apreciação da Diretoria, foi solicitado parecer do Jurídico e da Comissão de Títulos de Especialista. Encaminhamento. Indeferido conforme pareceres apresentados, a Comissão de Título de Especialista dará o retorno ao profissional. Ponto 11 - Interrupção Temporária de Anuidade. A/o profissional, CRP-03/7808 solicita prorrogação da interrupção temporária do pagamento por motivo de doença. Encaminhamento. Deferido. Ponto 12 - Recarga de Extintores sede do CRP-03. Apreciação de orçamentos para manutenção/recarga e testes anuais que são feitos nos extintores de incêndio da sede do CRP-03. Encaminhamento. Deferido a contratação por menor preço a empresa APAG FIRE no valor de R$360,00(trezentos e sessenta reais). Ponto 13 – Projeto de evento – GTDDCA. O Grupo de Trabalho Defesa de Direitos das Crianças e das/os Adolescentes apresenta o projeto do evento Racismo, Infâncias e Adolescências, a realizar-se dia 11 de novembro de 2021, das 19h às 21h. Encaminhamento. Deferido. Ponto 14 – Auxilio deslocamento – COF. A COF iniciará uma série de visitas pendentes da COF em função da pandemia e para facilitar a logística solicitam que o auxílio deslocamento seja com o valor dobrado para diminuição da quantidade de solicitações. Encaminhamento. Deverá ser preenchido os formulários de solicitação de auxilio informando as datas especificas das visitas, será mantido o valor de R$130,00 disposto na resolução CRP-03 10/2018. Ponto 15 – Férias da Coordenação Geral. Encaminhamento. Será de 14 dias, o servidor William Pereira Amorim fará a substituição no período de gozo de férias de Denyse Fernandes França. Ponto 16 – Carteira com título de especialista. A coordenação sugeriu a comissão de títulos de especialista que no carimbo onde consta a titularidade da/o profissional seja alterada para a frente da CIP, no campo de observações. Encaminhamento. Deferido. Ponto 17 – Suporte a Sede. Será disponibilizado celular ao servidor Nilvando Simões Meireles em virtude de contato direto para suporte as demandas da sede do CRP-03, para utilização do aparelho serão adquiridos chip e recarga através do suprimento de fundos. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro está ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 25 de outubro de 2021. XXXXXXXXXXXXXX
image1.png
o

Conselho Regional
de Psicologia

32 REGIAO - BA

Salvador - Sede

Rua Professor Aristides Novis,
27, Federagao, CEP 40210-630

Telefones: (71) 3019-9208 - 3019-9209 -
3019-9210-3019-9256 - 3019-9257

Feira de Santana - Subsede

Avenida Senhor dos Passos, 935,
Centro, Centro Comercial Carmac,
Salas 210, 212 e 214, CEP 44002-035

Telefone: (75) 3024-8714

Vitéria da Conquista - Subsede

Praca Presidente Tancredo Neves,
86, Centro, Edificio Conquista Center,
3° Piso, Sala 53, CEP 45000-902

Telefone: (77) 3422-5820

Itabuna - Escritério de Apoio

Avenida Princesa Isabel, Edificio
Trade Center, 1° Andar, Sala 114,
Sao Caetano, CEP 45607-288

Telefone: (73) 3198-9029